Bilancio di Sostenibilità OMAL 2019

113

114114

VALORE ECONOMICO
E REPUTAZIONALE

6

115

6.
 V

A
LO

R
E

EC
O

N
O

M
IC

O
E

CA
P

IT
A

LE
 R

EP
U

TA
ZI

O
N

A
LE

Bilancio di Sostenibilità OMAL 2019

115

IL VALORE ECONOMICO E
REPUTAZIONALE

I temi materiali

Goal di riferimento - GRI (Global Reporting Initiative)

Un’impresa sostenibile è anche un’impresa capace di crescere e durare nel tempo,
per questo riteniamo strategico investire in una prospettiva di lungo periodo, consci
che il valore del nostro brand si fonda sui nostri principi, oltre che sulla coerenza e
trasparenza delle nostre azioni.

Migliorato rispetto anno precedente

Conformità
legale e

trasparenza

Solidità
economica e
investimenti

Nuovi
mercati

Reputation
brand

RICAVI 2019

32 MLN € 2,9 MLN € 3,16 MLN €

INVESTIMENTI 2019

UTILE NETTO

1,21 MLN € 6,42 MLN €

PATRIMONIO NETTO RATING LEGALITÀ 2019

+

MARGINE OPERATIVO
LORDO (EBITDA)

116

6. VALORE ECONOMICO E CAPITALE REPUTAZIONALE

6.1 RISULTATI ECONOMICI

Irisultati economici sono in linea con lo scorso anno e con il trend medio del mercato nel settore
della meccanica strumentale.

Valori in migliaia € 2017 Incid.% 2018 Incid.% 2019 Incid.%

Ricavi di vendita 29.617 100,0% 31.434 100,0% 31.894 100,0%

EBITDA 2.678 9,0% 2.637 8,4% 3.164 9,9%

EBIT 1.327 4,5% 1.137 3,6% 1.481 4,6%

Risultato prima delle
imposte 1.208 4,1% 1.045 3,3% 1.373 4,3%

Risultato dell’esercizio 861 2,9% 812 2,6% 1.218 3,8%

Attività correnti 15.330 17.405 19.112

Attività immobilizzate 5.216 6.613 7.729

Totale capitale investito 20.546 24.018 26.841

Passività correnti 12.116 14.480 14.034

Passività consolidate 4.004 4.303 6.383

Capitale netto 4.426 5.235 6.425

Totale fonti di
finanziamento 20.546 24.018 26.841

Investimenti 2.014 2.863 2.933

Numero dipendenti 93 93 103

ROS 4,48% 3,62% 4,64%

ROI 6,46% 4,73% 5,52%

ROE 19,45% 15,52% 18,95%

117

6.
 V

A
LO

R
E

EC
O

N
O

M
IC

O
E

CA
P

IT
A

LE
 R

EP
U

TA
ZI

O
N

A
LE

Bilancio di Sostenibilità OMAL 2019

VALORE AGGIUNTO CREATO

VALORE AGGIUNTO DISTRIBUITO

VALORE AGGIUNTO TRATTENUTO

Valore aggiunto creato 2018 2019

Ricavi netti dalle vendite 30,7 31,2

Ricavi e proventi vari 0,7 0,7

Totale valore aggiunto creato 31,4 31,9

Valore aggiunto distribuito 2018 2019

Remunerazione fornitori 16 15

Remunerazione lavoratori 5,8 6,1

Remunerazione capitale soci 0,8 1,2

Remunerazione sistema sociale
(donazioni e sponsorizzazioni) 0,1 0,1

Remunerazione pubblica amministrazione
(imposte e tasse) 0,2 0,2

Totale valore aggiunto distribuito 23,0 22,9

Valore aggiunto trattenuto 2018 2019

Ammortamenti 1,5 1,8

Accantonamenti per rischi 0,03 0,03

Proventi e oneri finanziari -0,1 -0,1

Totale valore aggiunto trattenuto 1,4 1,7

118

6. VALORE ECONOMICO E CAPITALE REPUTAZIONALE

Area 2018 2019 Variazione %

Processo 88% 73% -15%

ICT 5% 3% -2%

Infrastrutture 4% 3% -1%

Sviluppo prodotto 3% 21% +18%

6.2 INVESTIMENTI

Solo un serio piano d’investimento può garantire il raggiungimento degli obiettivi di crescita,
d’innovazione e di competitività fissati, in altre parole la solidità di lungo periodo di un’azienda.
OMAL ha definito un importante piano biennale d’investimento del valore complessivo di
5,8 MLN di euro.

La quota annua di 2,9 milioni di euro è stata ripartita diversamente, nei due anni, sulle varie attività:

Investimenti 2018

2,9
mln

2,9
mln

Investimenti 2019

ICT: 5%

ICT: 3%

Infrastrutture: 4% Infrastrutture: 3%

Sviluppo prodotto: 3%

Sviluppo prodotto: 21%

Processo: 88% Processo: 73%